


 Máme tady advent, který v době kdy dostanete časopis do rukou, 

se bude zvolna chýlit ke konci. Advent by měla být doba klidu, která 

vyvrcholí Štědrým dnem. Dárečky pro své nejbližší už jistě máte 

nakoupené, protože není nic horšího, než shánět dárky na poslední 

chvíli.  

 V období adventu se tradičně konají některé akce také v naší 

obci. Jsme velmi rádi, že se podařilo obnovit a udržet rozsvěcení 

vánočního stromu, kde se můžeme se svými sousedy sejít a pohovořit si. 

Také se letos vydařila mikulášská nadílka, kde nás vysoká účast dětí 

s rodiči a prarodiči velmi mile překvapila. 

 Co se týče dění v obci, největší akcí byla výstavba komunikace na 

Pazderně, kde vzniká nová výstavba rodinných domků. Největší akcí 

v roce jsou jistě Vrzáňovy kosice, které kladou vysoké nároky jak na 

obecní úřad, tak na členy SDH Kosice. Je to ale množství dalších, 

menších akcí, které během roku proběhnou a za kterými stojí množství 

práce našich občanů. Velkou radost nám dělá Vaše účast, která je 

odměnou za práci vynaloženou na organizaci různých akcí. 

 Proto přijměte pozvání na pochod k Moraně, na silvestrovské 

posezení seniorů, nebo na silvestra 2012. 

 

 Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti Vám přeji spolu se 

zastupitelstvem obce Kosice. 

 

MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 

 

 

 



 
Ročník VII. č. 4/2012 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 330 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 10.3.2013 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostaně.. 

 

Obsah 

Zasedání obecního zastupitelstva 4 

Zprávy z obce 6 
Klub seniorů 6 

MS Cidlina 6 
SDH Kosice 8 

Kultura v obci 10 
Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu 10 
Mikulášská nadílka 11 

Tradice a historie 12 
Adventní věnec 12 

Recepty 12 
Stránka pro nejmenší 14 
Stránka pro chytré hlavy 15 

Naší jubilanti 16 
Oznámení, otevírací doby 16 

Šutrák a sběrný dvůr 17 
Co nás čeká 17 

Svoz komunálního odpadu 18 
 



31.10.2012 zasedání č.18 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 

Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Smlouva o zřízení věcného břemene. 

3. Žádost o dotaci z POV 2013- Dt 2 Komplexní úprava nebo dovybavení veřejných 

prostranství a místních komunikací, infrastruktura. 
4. Žádost o dotaci z POV 2013- Dt 4 Dotace úroků z úvěru. 

5. Podíl na “vícepracech“ - oprava střechy, výměna oken a oprava arkýřů obecní 7 bytovky. 

6. Žádost o udělení souhlasu s užitím znaku Obce Kosice pro vytvoření sběratelské 
kolekce“Erby měst a obcí České republiky“ na předmětech „BUTTON“. 

7. Rozpočtové opatření č. 5. 
8. Zpráva o dílčím přezkoumání hospodaření obce Kosice za rok 2012. 

9. Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice. 

10. Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací -kanalizace a ČOV Kosice. 

11. Vyřazení projektové dokumentace“Výměna oken na budově MŠ Kosice“. 
12. Přijetí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky SDH obce pro 

rok 2012. 
13. Veřejně přístupná účelová komunikace pro lokalitu RD v Obci Kosice – rozdělení na dvě 

etapy. 

Schváleno všemi přítomnými. 
 

Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Vladimír Valenta 
Schváleno – všemi hlasy 

 

2. Smlouva o zřízení věcného břemene. Na základě žádosti VČP Net, s.r.o. Jedná se 
provozování plynárenského zařízení (rozvod plynu)v lokalitě “Nová Pazderna“ na parcelách 

p.č. 419/6,421/42 a 421/44 v k.ú. Kosice 
Schváleno – všemi hlasy 

 

3. Žádost o dotaci z POV 2013- Dt 2 Komplexní úprava nebo dovybavení veřejných 
prostranství a místních komunikací, infrastruktura. Bude podána žádost o dotaci na dodělání 

veřejné komunikace v lokalitě Nová Pazderna. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

4. Žádost o dotaci z POV 2013- Dt 4 Dotace úroků z úvěru. Bude podána žádost o dotaci na 

úroky z úvěru, který má Obec Kosice u České spořitelny a.s. 
Schváleno – všemi hlasy 

 

5. Podíl na “vícepracech“ - oprava střechy a výměna oken arkýřů obecní 7 bytovky. Při 
opravě střechy, výměně oken a opravě arkýřů došlo k nárůstu finančních nákladů (o proti 

původně schváleným fin. prostředkům). Po předběžné domluvě o podílu nájemníků na 

případných vícepracech bude jednotlivým nájemníkům vyúčtována částka za tyto vícepráce. 
Schváleno – všemi hlasy 



6. Žádost o udělení souhlasu s užitím znaku Obce Kosice pro vytvoření sběratelské 

kolekce“Erby měst a obcí České republiky“ na předmětech „BUTTON“. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

7. Rozpočtové opatření č.5 

Příjmy 
+ 210 000,-Kč Dotace projekt položka 4222 

---------------------------------------------------------------------------------- 

210 000,- Kč 
Výdaje 

+ 210 000,-Kč Projekt kanalizace položka 6121§3633 

+ 2 249,-Kč Ostatní osobní výdaje Volby položka 5021§ 6115 
+ 8 300,-Kč Odměny Volby položka 5023§ 6115 

+ 2 235,-Kč Nákup materiálu Volby položka 5139§ 6115 
+ 2 850,-Kč Opravy a udržování Volby položka 5171§ 6115 

+ 364,-Kč Cestovné Volby položka 5173§ 6115 

+ 768,-Kč Pohoštění Volby položka 5175§ 6115 
- 16 766,-Kč Ostatní služby Volby položka 5169§ 6115 

210 000,-Kč 

Schváleno – všemi hlasy 
 

8. Zpráva o dílčím přezkoumání hospodaření obce Kosice za rok 2012. 

Dne 25.10. 2012 proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření na základě zákona č.420/2004. 
Výsledek: “nebyly zjištěny chyby a nedostatky“. Kontrola byla provedena Krajským úřadem 

Královéhrad. kraje-odd. kontroly obcí a analýz. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

9. Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice. K provedení kontroly jmenována komise ve složení – 

Bučková Štěpánka, Havlínová Romana, Ornstová Jana, Cermanová Markéta, Ernest Kúr. 
Veřejnoprávní kontrola bude provedena 22.11.2012. 

Schváleno – všemi hlasy 

 
10. Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací- kanalizace a ČOV Kosice. 

Vzhledem k povinnosti vlastníka kanalizace zpracovat a realizovat plán financování obnovy 
kanalizace dle zákona č. 76/2006 Sb., kterým byl původní zákon č. 274/2001 Sb., novelizován 

je navrhována částka 50 tisíc Kč-pro rok 2013. Na další roky je navrhována částka 100 tisíc Kč. 

Na této částce se budou poměrnou mírou podílet všechny obce napojené na ČOV Kosice, tzn. 
Kosice, Kosičky a Bydžovská Lhotka. 

Schváleno – všemi hlasy 

 
11. Vyřazení projektové dokumentace“Výměna oken na budově MŠ Kosice“. 

Vzhledem k pozastavení a změně podmínek dotačního titulu „Zelená úsporám“ v prosinci 

2010 nebyla projektová dokumentace využita a bylo od tohoto projektu upuštěno. Projekt 
musel být zpracován jako povinná položka k žádosti o dotaci z programu „Zelená úsporám“. 

Po pozastavení a změně dotačního programu zůstala projektová dokumentace nevyužita a 

Obec Kosice zajistila výměnu oken jinak. 
Schváleno – všemi hlasy 



12. Přijetí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky SDH obce pro 

rok 2012. Dotace Královéhradeckého kraje na výdaje na odbornou přípravu velitelů a 

strojníků jednotek SDH ve výši 1880,- Kč 
Schváleno – všemi hlasy 

 

13. Veřejně přístupná účelová komunikace pro lokalitu RD v Obci Kosice – vzhledem k 
neobdržené dotaci z POV – rozdělit akci na dvě etapy. 1.etapa – zemní práce a spodní stavba, 

2.etapa – dokončení stavby – povrchy. Na druhou etapu požádat o dotaci z POV na rok 2013. 

Schváleno – všemi hlasy. 

Klub seniorů 

 V neděli 23. září slavil své narozeniny v Klubu seniorů Václav Rychnovský. V obecní hospodě 

Pod Lipami už odpoledne voněl ovárek na který se všichni členové klubu těšili a když se sejdou, 
zapomínají na diety a s chutí si dávají tuto dobrotu. Před ovárkem zazněla hymna seniorů, ale přípitek 

byl neobvyklý a  vzhledem k prohibici byl pouze medovinou. Od Klubu seniorů dostal lahev vaječného 
koňaku s přáním všeho nejlepšího a hlavně hodně zdraví.  
 „O  posvícení všechno to voní, jako v apatice“ - tak to bylo i v neděli 28. října, kdy si Klub 

seniorů připomněl kosické posvícení. Pan hostinský, Michal Donát, připravil na naše přání kachní 
stehýnka, knedlík, červené zelí a pytláckou směs s bramboráčky, což se mu velmi povedlo. Na 

harmoniku nám zahrál Zdeněk Volejník a všichni si rádi zazpívali. Neobešlo se to bez přípitku a 
seniorské hymny „Pod našimi okny teče vodička“. Shodou okolností se také slavil již čtvrtý vnuk pana 
Bešíka. Také na toho jsme si několikrát připili, aby byl zdráv. Takto v letošním roce vypadalo veselé 

kosické posvícení. 
 

Václav Rychnovský st. 
MS Cidlina 

 
 Poslední už čtvrtý hon se konal 22. září, kdy jsme se opět sešli na cestě k rybníkům. Bylo nás 

jen 18 střelců a 4 psi, kteří měli hodně práce s dohledáváním kachen. Bylo uloveno celkem 35 kachen. 
V té době se může chodit na lov kachen ráno i večer na tah kachen. Když jsme stáli na nástupu, 

objevil se u Mlékosrb velký vír (tromba), který se co chvíli rozpadal a opět spojoval až se posléze zcela 
rozpadl. Podobný úkaz není příliš často k vidění. 

 Tuto sobotu 22. září se konala také schůze Honebního společenstva Kosice a Mysliveckého 
sdružení na myslivecké chatě v Měníku. Zde jsme volili nové předsednictvo Honebního společenstva 
a prodloužila se smlouva na pronájem honitby. Předsedou Honebního společenstva se opět stal pan 

Milan Česák z Bydžovské Lhotky i ostatní členové již v minulém období ve výboru pracovali.  
 Jako každý rok, tak i v letošním roce přijela 27. října na pozvání MS družina 12 sokolníků se 

svými příznivci. Na lov si přivezli 4 orly, 6 jestřábů a dva sokoly. Vzhledem ke špatnému počasí, kdy 
byla dopoledne sněhová přeháňka s deštěm, šli sokolníci lovit až odpoledne a lovili až do večera. Zvěř 

byla dobře ukrytá a tak ulovili jen jednoho zajíce. Tento hubený úlovek jim náladu nezkazil a večer se 
dobře bavili. K večeři bylo opékané prasátko a dobré pivo. Na pohoštění nám přivezli dvě přepravky 
dobrých koláčků a trochu kořaličky. Tento večer se sokolníkům nechtělo jít ani spát, ale ráno opět 

vyrazili lovit a slovili dva zajíce, tím jejich lov u nás skončil. 
 Při dosekávání kukuřice u lesa Luhy 9. prosince mělo naše MS štěstí v počtu střelených 

divočáků. Ráno si na ně vyšlápl náš člen pan Silvestr Paško a podařilo se mu ulovit tři kusy a bylo jich 
tam ještě mnoho. Proto se urychleně domluvil s agropodnikem až odjedou se sklízecí technikou na 
oběd a na poli nebudou žádní lidé, aby tento čas využil k lovu. Telefonicky se spojil s předsedou a 

hospodářem MS a ještě s několika dalšími myslivci. Celkem se jich sešlo 11. Myslivci stačili projít 
kukuřici a obsadit toto místo. Podařilo se jim slovit ještě 7 kusů divočáků. Byli to selata, letošák a  



lončáci. Tři myslivci měli dobrou mušku i štěstí. Silva Paško ještě střelil dva kusy, Jirka Ešner čtyři kusy 

a Pavel Košťál jednoho kance. Stříleli samozřejmě i ostatní a tak některý divočák měl více zásahů. 
Ještě více jak 40 divočáků uteklo. Myslivecké pravidlo je takové, že kdo první zasáhne zvěř kulí je 

střelec, který zvěř ulovil. Naopak brokem ulovil zvěř ten, kdo zasáhne zvěř jako poslední.  
 První náš hon na drobnou zvěř se konal až 17. listopadu. Protože v přírodě drobné zvěře 

rapidně ubývá, tak jsme i my jsme snížili počet honů z pěti na 
tři a to jsme ještě nuceni nějaké bažanty koupit. Tak tomu 
bylo i 17. listopadu kdy bylo vypuštěno 40 bažantů v rákosu 

u Kvočny. Z tohoto počtu bylo uloveno jen 30 bažantů a 10 
jich zůstalo v přírodě. Drobné zvěře ubývá i proto, že je 

hodně divokých prasat , protože na co prase přijde, to 
sežere. 
  Štěstí jsme ale měli na divočáky. Panu Václavu 

Rychnovskému se podařilo ulovit v Chrástce pod Lhotkou 
krásného lončáka, kolem 80 kg. Štěstí měli i další členové 

našeho MS, pan Bohouš Kloz, který u Mlékosrb ulovil sele. 
Dalšího divočáka ulovil v lesíku u cesty ke Lhotce předseda 

MS pan Milan Ornst a štěstí a dobrou mušku měl  i pan Miloš 

Ornst, který také slovil jednoho 

divočáka. Na Kvočně a u Mlékosrb 
nám jeden utekl. Je v idět, že se jim 
v naší honitbě daří. Celkem bylo 

letos sloveno 23 kusů. Poté když hon skončí si každý člen MS mohl koupit balíček klobás z ulovených 
divočáků.  

Každý si myslí, že 
střelit prasátko je jen 

radost, ale zpracování 
dá hodně práce. 
Nejdříve se musí 

ulovené prase
vyvrhnout a potom se 

musí uložit do
chladícího boxu.

Z bránice se posílá 
vzorek na veterinární 
správu a teprve až 

přijde negativní 
výsledek, že je vše pořádku, teprve pak se může prase stáhnout, zbavit tuku a naporcovat. Dále si už 

s tím poradí kuchař, pan Hladík, který na každý hon připravuje oběd.  
 Ke konci roku se platí členské příspěvky, kontrolují se zbrojní průkazy, lovecké lístky i zbraně. 

 V příštím roce se nebude konat myslivecký ples, protože na tento ples chodí málo lidí-škoda! 
 

Václav Rychnovský st. 



Sbor dobrovolných hasičů Kosice 
 
     Rád bych zde v několika málo bodech shrnul letošní činnost našeho sboru. 

 
     Jako první bych zmínil tradiční silvestrovský pochod do Luhů k Moraně spolu s hasiči z Mlékosrb, 

který se stal nedílnou součástí ukončení roku. Tento ročník nám přálo mimořádně krásné počasí, 
čehož jsme využili a připravili pro všechny zúčastněné občerstvení jak v Luhách u hájovny, tak i po 

návratu ve zbrojnici. Myslím si, že kdo se zúčastnil, tak rozhodně nelitoval.  I účast tomu 
nasvědčovala, sešlo se z obou vesnic skoro 130 účastníků všech věkových kategorií. Tímto bych Vás 
chtěl všechny pozvat i na ten letošní ročník.           

 Na počátku února jsme zajišťovali na sále v Kosicích výroční členskou schůzi okrsku. 
Během prvního čtvrtletí jsme byli pozváni na výroční valnou hromadu mysliveckého sdružení 

v Měníku.  Další akce, která již neodmyslitelně patří ke kulturnímu dění v obci bylo uspořádání našeho 
tradičního hasičského plesu. S kulturou je také spojeno pálení čarodějnic pro děti a stavění 

staročeské máje. Také jsme již jako každoročně uspořádali na sále Obecního úřadu školení první 
pomoci pod vedením MUDr. Pavla Bareše MBA, které bylo zaměřeno na neodkladnou resuscitaci. 
 Podařilo se nám ve spolupráci s hasičským záchranným sborem zajistit školení a výcvik 

s motorovou pilou pro 5 hasičů, kteří obdrželi certifikované oprávnění pro tuto činnost.  
 Začátkem letních měsíců začala sezóna hasičských soutěží, kterých jsme se aktivně 

zúčastňovali.  
 Na sklonku léta jsme se velkou měrou podíleli na největší kulturní akci naší obce a tou byl 
hudební festival Vrzáňovy Kosice. Tato, dnes již tradiční událost si získává čím dál tím větší počet 

příznivců a diváků, což klade větší nároky na přípravu a hladký průběh této akce. Pro náš sbor to 
znamená především obrovský počet hodin práce a příprav. I letos jsme se podíleli jak na občerstvení 

pro skoro 1000 lidí, tak i na stavění stanů, organizace parkování velkého počtu osobních automobilů. 
Jak jistě všichni velmi dobře víte, letošní ročník byl bohužel, z důvodů velmi rychlé změny počasí, 

předčasně ukončen. Takovýto přívalový déšť snad naše obec ještě nezažila. Během několika minut 
byla skoro celá obec pod vodou. Byla to jen souhra štěstí a náhod že se při tak vysokém počtu lidí na 

návsi při této smršti nikomu nic nestalo. Musím přiznat, že nás ta rychlost a razance s jakou to přišlo 
všechny překvapila, ale zároveň jsem hrdý na to, jak rychle jsme dokázali zareagovat a prakticky 
okamžitě jsme začali odstraňovat ty nejhorší následky. Zde mi dovolte, abych vyslovil obrovský dík a 

uznání členům naší jednotky, kteří ač již byli od ranních hodin po celodenní dřině značně unaveni 
z celodenní práce, okamžitě poskytli pomoc s čerpáním vody a odstraňováním škod našim 

postiženým spoluobčanům. Bylo s tím spojeno i organizování odjezdu velkého počtu vozidel z obce, 
kdy některé komunikace byly neprůjezdné.  Rád bych zde pro ilustraci i trošku neskromně připomněl 
možná ne všem známou událost, která se během této noci udála a u které zasahovaly a pomáhali 

členové naší jednotky. Při tomto silném dešti jsme v noci na mostě u výjezdu na Třesice našli 
promočeného a vyčerpaného muže okolo 70-ti let. Byl dezorientovaný a hledal pomoc. Dle jeho slov 

v odpoledních hodinách s manželkou v rychlosti a ve zmatku opouštěli festival a při výjezdu z Kosic 
zabloudili a zapadli s autem v bahně v poli. Jelikož neměl mobil, zanechal vyděšenou manželku ve 

vozidle a sám se v bouřce a dešti vydal v neznámém terénu pro pomoc. Okamžitě jsme tohoto muže 
naložili do Tatry a vydali se na pomoc jeho manželce.  
 Jelikož nevěděl kde auto i s manželkou zanechal, trvalo několik dlouhých desítek minut 

hledání v polích než se toto vozidlo i s jeho manželkou nalezlo zapadlé až u Písku. Auto se podařilo 
vyprostit a odtáhnout na silnici do Písku, kde již pokračovali ke svému domovu. Tato událost 

dokresluje, jaká to byla vážná situace, kdy nefungovala elektřina, bylo v celém okrese přetížené 
radiové spojení, obtížně se navazovala komunikace s HZS i po telefonu. S čerpáním vody nám 

ochotně pomohli sbory z okolních obcí, které jsme požádali o pomoc. Zareagovali téměř okamžitě, a 
během několika málo minut nám přijeli pomoci. Byli to hasiči z Mlékosrb, Měníka a Kosiček. Chci zde 

využít této příležitosti a znovu vyslovit upřímný a obrovský dík všem, kteří se spolu podíleli na 
odstraňování následků a škod vzniklých při této události do časných ranních hodin následujícího dne. 
Ještě jednou všem zúčastněným děkuji. V dalších měsících už to byly jen samé příjemné a veselé 



jsme v lesích v okolí obce uspořádali námětové cvičení v dálkové dopravě vody pro okolní sbory 

z našeho okrsku a pro naši jednotku současně výcvik v dýchací technice v poskytování první pomoci 
popáleným osobám. Rád bych zde i představil naše dva nové členy, kteří projevili zájem o členství v 

našem sboru. Jsou to Kamila Ornstová a Petr Kříž. V letošním roce jsme také investovali nemalé 
finanční prostředky do výstroje, výzbroje a modernizace techniky naší jednotky. Jednalo se řádově o 

cca 80 OOO,-Kč z pokladny našeho Sboru. O tom, že to jsou peníze vynaložené účelně, jsme měli 
všichni možnost se přesvědčit při několika letošních zásazích v obci a jeho okolí. Ve  zbývajících dnech 
tohoto roku jsme ještě pořádali pro děti z obce a z mateřské školky Mikulášské besídky. Začátkem 

prosince, jsme pořádali tradiční výroční valnou hromadu. 
 Tak to je asi tak v krátkém souhrnu vše, co se za letošní rok v rámci naší činnosti událo. 

Závěrem bych chtěl vyslovit velké poděkování všem, kteří se v letošním roce aktivně podíleli na 
činnosti našeho sboru, ať už na údržbě techniky, na odborné přípravě, soutěžích a kulturních akcí. 
Dále bych chtěl poděkovat i všem našim spoluobčanům, kteří náš sbor podporují a aktivně nám 

pomáhají při našich činnostech. Musím zde zdůraznit a poděkovat za spolupráci s našimi sponzory, 
bez kterých si neumíme fungování našeho sboru představit a taktéž za podporu ze strany obce. 

Pevně věřím, a jsem přesvědčen, že nám zachovají přízeň i v tom příštím roce. 
 Dovolte mi jménem našeho sboru i jménem svým Vám všem i Vašim rodinám popřát klidné a 

pohodové vánoční svátky, pevné zdraví a úspěšné vykročení vstříc nastávajícímu novému roku 2013. 
                                                                     

 Za SDH Kosice   Libor Dašek 

Výroční valná hromada SDH Kosice 7.12.2012



Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu 
 
 Již popáté jsme se sešli v sobotu před první adventní nedělí před obecní hospodou Pod 

Lipami, abychom rozsvítili vánoční strom. Tentokrát ten den vyšel na 1.12.2012. První hosté se začali 

scházet již hodně před 17 hodinou. V 17 hodin, kdy byl začátek akce bylo již náměstíčko před 
hospodou plné lidí. Nejprve nám zazněly koledy z obecního rozhlasu. Poté  nám předvedli děti z Kosic 

a Mlékosrb spolu se svými 
vedoucími vystoupení, které si 
pro nás nacvičili. Kromě tanečků 

nám pěkně zazpívali. Pak se celá 
obec ponořila do tmy a 

odpočítávání se rozsvítil náš 
vánoční strom. Další vystoupení 

patřilo „Kosickému vánočnímu 
kvartetu“ ve složení: Pavel 

Herzog (trumpeta), Ladislav 
Ornst (trumpeta), Martin
Klouček (trombon) a Vojta 

Sedlatý (tuba). Během více než 
půlhodinového vystoupení nám 

bravurně zahráli známé vánoční koledy. Jejich vystoupení se všem přítomným velmi líbilo a všichni si 
mohli známé koledy zazpívat. Pro zahřátí a dobrou náladu nám pan hostinský Michal Donát uvařil 
svařené víno a pro děti byl připraven čaj a 

perníčky. Celou akci sponzorovala obec Kosice. 
Po ukončení akce si nás ještě mnoho užívalo 

příjemnou atmosféru v obecní hospodě. Je 
velmi dobře, že se nám daří udržovat opět 

obnovenou akci, která přispívám k příjemné 
atmosféře a setkání občanů naší obce. Vysoký 
počet zúčastěných nám dává za pravdu, že je to 

krok správným směrem. Tak zase za rok možná 
u nového vánočního stromu. 

 
 

 

Vladimír Brzek 



Mikulášská nadílka 
 
 Každým rokem již několik let chystáme mikulášskou nadílku pro naše nejmenší. V letošním 

roce tato akce připadla na 8.12.2012. V posledních letech se akcí pro děti zúčastňuje stále menší 
počet dětí, proto nás velmi mile překvapila tentokrát velká účast. Na nadílku tentokrát přišlo spolu se 

svými rodiči a prarodiči 23 dětí.  
 Chvíli po 17 hodině se na sál obecní hospody dostavili dva čerti, anděl a Mikuláš. Po 

předchozím dovádění dětí, se atmosféra výrazně uklidnila. Přes úvodní obavy se postupně děti 
osmělily a přistupovaly před osoby nadzemské a písničkou nebo básničkou si zasloužily koledu. Přes 
to, že naši čerti jsou povahy mírné a smířlivé se našly děti, které si pro nadílku netroufly přijít. Asi 

měly špatné svědomí a na nějaké to zlobení se upamatovaly. I ty pak dostaly svou nadílku přímo od 
Mikuláše s andělem. Pak se všechny děti vyfotily s Mikulášem, andělem a čerty a ti nás poté na rok 

opustili. Po odchodu zejména čertů děti opět ožily. Ještě dvě hodiny jim pan Pavel Košťál hrál podle 
přání. Některé děti si dokonce troufly a doprovodily písničku, kterou znaly svým zpěvem. 

 Celou akci sponzorovala obec Kosice, o hudbu a mluvené slovo se postaral pan Pavel Košťál a 
organizačně celou akci zajišťovali hasiči SDH Kosice v čele s paní Mgr. Irenou Brzkovou. Jsme rádi, že 
se zúčastnil tak velký počet dětí a i do budoucna má smysl akce pro děti pořádat. I to, co se zdá jako 

samozřejmost a malá akce, dá poměrně dost práce a podílí se na jejím uspořádání ve svém volném 
čase několik lidí. Tak se těšíme, že se na karneval, který se uskuteční v únoru 2013, opět dostaví 

hodně dětí. 
 

Vladimír Brzek 



      

Adventní věnce 
 

 K Vánocům adventní věnec prostě patří. Tradice adventního věnce je tak nádherná, že u 
veřejnosti získala velkou oblibu a tradice adventních věnců se proto traduje dodnes. Adventní věnce 

se vyrábí z různých zelených přírodních materiálů. V České republice se nejčastěji vyrábí z jehličnanů, 
což symbolizuje nesmrtelnost a trnovou korunu. Pokud je vyrobený z cesmíny, představuje to sílu a 

uzdravení. Vavřín symbolizuje vítězství a osvobození. Kruh věnce není pouze symbolikou blízkou 
slunci, v křesťanství je kruh symbolem věčnosti Boha, nesmrtelnosti duše, životního koloběhu. 

Ozdoby na věncích mají také svůj význam, tak například šišky jsou symbolem nového života a 
vzkříšení. Čtyři svíčky na adventním věnci symbolizují 4 týdny, ale nikoliv kvůli tomu, kolik máme ještě 

času na nakupování dárků, ale kolik týdnů zbývá do narození Ježíška. Původně se na adventní věnec 
dávalo 24 svící. Postupně se však počet snížil na dnešní čtyři svíce. Tři fialové a jedna růžová. Čtyři 
svíce však mnoho znamenají. Jsou to symboly jednotlivých týdnů a podle liturgie by měly být svíce 

fialové barvy, tedy kromě jedné, která by měla být růžová. Růžová svíce na adventním věnci 
představuje třetí adventní neděli, kdy se i kostel zdobí květinami. Je to z důvodu oslav tzv. Gaudete, 

tedy těšení se z narození Ježíše. V tento den se vedou speciální mše a na adventním věnci se proto 
symbolicky zapaluje růžová svíčka. Tradičně by se adventní věnec měl rozsvítit vždy každou neděli při 
slavnostním obědě, či večeři. Věřící se u tohoto věnečku mohu pomodlit speciálními modlitbami 

určenými pro toto adventní období. 
 

 Na moderních adventních věncích se ovšem aplikují svíce v různých barvách. Aranžmá se řídí 
podle módních trendů a také podle toho, co mají lidé nejraději. Nejčastěji to bývají červené, a pak i 

bílé svíce. 

Silvestrovské recepty 
Blíží se také poslední den v roce, proto přinášíme pár receptů vhodných pro tuto příležitost. 
 

Křenové jednohubky 
Ingredience: tvrdý sýr 200g, pomazánkové máslo 2x, kompotované mandarinky, majolka, křen 1 

sklenice. 
Postup: nastrouhat sýr, přidat pomazánkové máslo, majolku a křen, ten pomazánku ochutí už ji není 

třeba solit. Pořádně promíchat, aby vznikla taková hustější konzistence. Potom nakrájíte rohlíky na 

kolečka, namažete pomazánkou a na každou jednohubku dáte měsíček kompotované mandarinky. 



Smradlavé jednohubky 

Ingredience: 1 pomazánkové máslo, 1-2 romadúry, 1 ks cibule, 1 lžíce majolky, koření dle chuti. 
Postup: do pomazánkového másla nastrouháme romadúr (doporučuji předtím nechat chvíli Romadúr 

v mrazničce - jde pak lépe strouhat dokonce i na jemném struhadle). Přidáme na drobno nakrájenou 
cibulku, osolíme a popř. přidáme buď pažitku, nakl. papriku, chilli - prostě jak kdo to má rád.  

Pokud je hodně hustá, zjemníme majonézou popř. zakys. smetanou. Takto natíráme na jednohubky.  
 
Silvestrovské šneky 

Ingredience: Listové těsto, 250g na tenko nakrájeného gothaje, ostrý kečup, tvrdý sýr, asi 200g v 
celku, grilovací, nebo jakékoliv oblíbené koření, vajíčko na pomazání. 

Postup: těsto si rozválíme asi na 1 a půl milimetru, potřeme kečupem a poklademe gothajem, nebo i 
jiným oblíbeným salámem. Posypeme hustě tvrdým sýrem a pevně stočíme. Krájíme asi 1 cm široká 
kolečka a dáváme na pečící papír, potřeme vajíčkem, do kterého zamícháme grilovací koření a 

pečeme dorůžova.  
 

Smažené sýrové kuličky   

Ingredience:8 bílků, sůl, pepř, 25 dkg strouhaného sýra  

Postup: z bílků ušleháme pevný sníh, osolíme a opepříme a velmi opatrně vmícháme nastrouhaný 

sýr. Lžící odebíráme kousky a postupně smažíme na rozpáleném oleji. Smažením nabudou. Podáváme 

jako zákusek k vínu nebo aperitivu. 

Nejslavnější koktejly 

Recept na Pina Coladu 
Do mixéru vložte podrcené kostky ledu a přilijte 4 cl bílého a 2 cl tmavého rumu, 6 cl ananasového 

džusu a 2 cl kokosového krému nebo smetany s trochou kokosového likéru. Tuto směs rozmixujte a 
ve sklenici ozdobte dílky ananasu. 

Sklenička? Velký tumbler 
 
Recept na Mai Tai 

Smíchejte 3 cl bílého rumu, 1,5 cl pomerančového curaçaa a stejné množství mandlového sirupu, 1 cl 
cukrového sirupu a šťávu z poloviny limetky. Vše promíchejte s ledem a nalijte do skleničky. Až na 

závěr přilijte 3 cl tmavého rumu, který se krásně rozlije po vršku nápoje. 
Sklenička? Highball 
 

Recept na Sex on the Beach 
Do shakeru nalijte 4 cl vodky, 2 cl broskvového likéru, 4 cl pomerančového džusu a stejné množství 

brusinkového džusu. Vše důkladně zamíchejte a nalijte do sklenice s připraveným ledem. Ozdobte 
plátkem pomeranče. 

Sklenička? highball 
 
Recept na White Russian 

Přímo do sklenky s ledem nalijte 2cl kahlui, 4 cl vodky a na závěr 2cl smetany. Vše zlehka promíchejte, 
aby vznikla mramorová kresba. Koktejl můžete ozdobit třešní. 

Sklenička? old fashioned 
 

Recept na Bloody Mary 
Do shakeru vložte podrcený led a zalijte trochou worcesterské omáčky a Tabaskem. Přilijte 4 cl vodky, 
6 cl rajčatové šťávy a 1 lžičku citronové šťávy. Vše důkladně protřepte a pak přes sítko nalijte do 

sklenice. Nakonec přidejte špetku celerové soli, kajenského pepře a celý koktejl ozdobte řapíkem 
celeru a plátkem citronu. 

Sklenička? Velký tumbler 
 

Recept na Manhattan 
Do míchací sklenice s ledem nalijte 1 cl Cinzana, 1 cl francouzského vermutu a 2 cl whisky. Koktejl 
lehce zamíchejte a přes sítko slijte do koktejlové sklenice. Ozdobte třešinkou. Do koktejlu můžete 

vložit dílek nalomené pomerančové kůry. 
Sklenička? Koktejlka 





V 5.-4. stol. př. n. l. dochází k rozkvětu řecké vědy. Antickou matematiku charakterizuje tendence k 
větší systematičnosti. Tak například názor na existenci nekonečně malých veličin, který poprvné 
pronesl ... (viz tajenka), žijící v letech kolem 500-428, nalezl svou praktickou aplikaci v geometrii a 

zejména ve stereometrii (stanovení krychlového obsahu koule, kužele atd.) v pracích Démokrita a 
Eudoxa z Knidu.  

 

 
  

VODOROVNĚ: A. Heslo; městnání krve; lidský jedinec. - B. Násep; kus horniny; nevlastnit. - C. Zápisník; 

v minulém roce; selanka. - D. Zobrazený symbol lásky; název speciální úpravy masa; obojživelník. - E. 
Tajenka. - F. Starořecká sloupová síň; dvorana; lakomec (expr.). - G. Nalepovat; výstavnější obytný 

dům; vřesovec. - H. Brazilský spisovatel; ženské jméno; mongolský pastevec. - I. Francouzský 
revolucionář; vodní pták; neskrývaně. 
SVISLE: 1. Značka kosmetických přípravků; hlášení v bridži. - 2. Pádová otázka; ghanské město. - 3. 

Celkový výsledek her při dostizích; zamlžení. - 4. Zpěvohra G. Verdiho. - 5. Vidina; německy "mrtvý". - 
6. Sportovní zkratka; vyjímání losů z osudí. - 7. Litinový plát na plotnu; mužské jméno. - 8. 

Nemorálnost. - 9. Obyvatel afrického státu. - 10. Dobrá nálada (zast.); spojka. - 11. Listina; slovensky 
"jestli". - 12. Zájmeno; slovensky "ary". - 13. Několik částí archu. - 14. Chyba; italské město. - 15. 

Bělost; výnos (v ruském prostředí). - 16. Útok; pobídka. 
Pomůcka: 2. Tema. - 14. Oira. 

 

1 9   

4 8   

7 5 2  

3 5 7 

  9 2 

8   4  

8 4   

5   7 

3   9  
3 6 1 

2 7 8 

5      

2   9 

  6   

7 3 1  

  5 4 

1 9 3 

    8  
9   7 

8 3   

  2    

    8 

    6 

1 7 3  

4 3 6 

2 7 1 

  8 5  
 

      

      

  1 7  

      

1 8   

    9  

1 6 3 

  5   

  2    
    9 

    4 

       

4 3   

9   5 

6 2 1  

  7   

6   8 

       
3   6 

9     

8 4    

      

  6 3 

       

7     

4   1 

5      
 



 
Obecní knihovna 

 
Otevírací doba: středa 18,00 –19,00 

Veřejný internet 
 

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

Po 17 - 23 
Út Zavřeno 
St 18 - 23 
Čt 18 - 23 
Pá 18 - 24 
So 18 - 24 
Ne 17 - 22 

 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

Po 24.12, zavřeno
Út  25.12. zavřeno

Hermannová Milada 70 Kosice 111 
Peřina František 78 Kosice 75 
Barešová Růžena 84 Kosice 147 
Hušek Ladislav 60 Kosice 43 
Doubravská Antonie 70 Kosice 15 
Nováková Jaroslava 50 Kosice 76 
Doubravský Josef 78 Kosice 15 
Šojslová Jiřina 76 Kosice 86 
Hušková Jiřina 80 Kosice 93 
Kučera Josef 76 Kosice 40 
Paško Silvestr 50 Kosice 113 
Kohout Josef 89 Kosice 7 
Barešová Marie 70 Kosice 31 
Hromádko Jaroslav 76 Kosice 45 
 



Co nás čeká 

26.12.2012 Vánoční turnaj ve stolním tenise 

29.12.2012 silvestr seniorů, obecní hospoda Pod Lipami, začátek v 17:00 hodin 

31.12.2012 pochod k Moraně, od 10:00 hodin, sraz před hasičskou zbrojnicí 

31.12.2012 silvestr, obecní hospoda Pod Lipami, začátek 20:00 hodin 

15.2.2013 ples SDH Kosice 

26.1.2013 turnaj ve stolním tenise 

První polovina února 2013, dětský karneval, termín bude upřesněn 

9.2.2013 mariášový turnaj 

Kalendář provozní doby Šutráku a sběrného dvora 
 
Otevřeno vždy v sobotu v týdnu svozu popelnic!! 
 
Šutrák  -   8.00 – 10.00 hodin 
Sběrný dvůr - 10.00 – 12.00 hodin 
 
V případě nepříznivého počasí volejte správce areálů. 
 
Správcem Šutráku a sběrného dvora je od 1.1.2013 pan Josef Šimák – 605100169. 
 
Do Šutráku budou přijímány pouze suché větve a prořezy stromů, případně suché dřevo. Nic jiného 
nám legislativa neumožňuje. Do sběrného dvora bude přijímán pouze velkoobjemový odpad, který 
se nevejde do popelnice a železný šrot. Práce si organizujte tak, abyste využili provozní doby 
Šutráku a sběrného dvora a nezatěžovali obsluhu dovozem mimo tento termín. 
 

Leden 5. 19.  
Únor 2. 16.  
Březen 3. 16. 30. 
Duben 13. 27.  
Květen 11. 25.  
Červen 8. 22.  
Červenec 6. 20.  
Srpen 3. 17. 31. 
Září 14. 28.  
Říjen 12. 26.  
Listopad 9. 23.  
Prosinec 7. 21.  

 
        ing.M.Ornst - starosta 

Pokud si všimnete, že někde nesvítí veřejné osvětlení, nahlaste číslo lampy veřejného osvětlení na 

OÚ. 

Koncem února proběhnou obvyklé každoroční platby – prosíme o dodržení termínů.  



Svoz komunálního odpadu- Kosice

2013

Týden Datum "26" "13" "CH"

1. 3.1. x x

3. 17.1. x

5. 31.1. x x

7. 14.2. x

9. 28.2. x x

11. 14.3. x

13. 28.3. x x

15. 11.4. x

17. 25.4. x x x

19. 9.5. x x

21. 23.5. x x x

23. 6.6. x x

25. 20.6. x x x

27. 4.7. x x

29. 18.7. x x x

31 1.8. x x

33. 15.8. x x x

35. 29.8. x x

37. 12.9. x x x

39. 26.9. x x

41. 10.10. x x x

43. 24.10. x

45. 7.11. x x

47. 21.11. x

49. 5.12. x x

51. 19.12. x



Jak šel čas v roce 2012




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

